Дело № 5-56-79/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 апреля 2021 года                            		пгт. Красногвардейское

	Мировой судья судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Трофимчук С.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

	Заместителем прокурора Красногвардейского района вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьей 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Трофимчук С.И. в связи со следующим.
        Трофимчук С.И., находясь по адресу АДРЕС около 15часов 48 минут 05 февраля 2021 года оскорбляла ФИО 1, употребляя нецензурную брань, тем самым унизила её честь и достоинство.
         В судебном заседании Трофимчук С.И. факт совершения административного правонарушения признала.
Потерпевшая ФИО 1 в судебное заседание не явилась, предоставила заявление о рассмотрении дела без её участия. Ранее данные пояснения поддерживает, дополнений не имеет.
 Мировой судья, выслушав Трофимчук С.И., помощника прокурора ФИО 2, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 1 статьи 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Действия Трофимчук С.И. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, как оскорбление.
Виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается объяснениями ФИО 3, ФИО 4, ФИО 1,
Таким образом, мировой судья считает подтвержденным факт совершения Трофимчук С.И. правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ – т.е. оскорбление.
При таких обстоятельствах суд признает Трофимчук С.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами наложения административных наказаний, принципами равенства перед законом, презумпцией невиновности, законности, индивидуализации ответственности, учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное положение лица. Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность не установлено.
Суд считает, что цель административного наказания может быть достигнута назначением наказания в виде административного штрафа.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, мировой судья полагает необходимым назначить административное наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей.
	Руководствуясь ст.ст. 5.61, 29.9, 29.10 КоАП РФ, судья –

постановила:

Признать Трофимчук С.И., ДАТА РОЖДЕНИЯ, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						                          А.В. Юзефович